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Zeichenerkldrungen und Abkiirzungen

0 Zahl ungleich null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der
letzten ausgewiesenen Stelle

- nichts vorhanden
Zahl unbekannt oder geheim

X Nachweis nicht sinnvoll

/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

p vorlaufig

Allgemeine Hinweise

Bevolkerungszahlen: Bis 2010 Fortschreibung auf Basis der Volkszéhlung 1987,
ab 2011 Fortschreibung auf Basis des Zensus 2011.

Aufgrund von Briichen in den Zeitreihen oder aufgrund der Periodizitat der Erhebungen
werden nicht bei allen Merkmalen dieselben Jahre nachgewiesen.

Rundungsdifferenzen sind méglich. Einzelwerte in Tabellen und Grafiken werden in der
Regel ohne Riicksicht auf die Endsumme gerundet.

Bei Abgrenzung von Gré3enklassen wird anstelle einer ausfiihrlichen Beschreibung wie
,von 50 bis unter 100" die Kurzform , 50 — 100" verwendet.

Der Mikrozensus wurde 2020 methodisch neu gestaltet. Aus diesem Grund sind die Er-
gebnisse ab dem Berichtsjahr 2020 nur eingeschrankt mit den Vorjahren vergleichbar.
Ausfiihrliche Informationen zu den Anderungen sowie den Auswirkungen der Neugestal-
tung und der Corona-Pandemie auf den Mikrozensus 2020 finden Sie unter:
https://www.statistik.rlp.de/de/gesellschaft-staat/info-zu-ergebnissen-2020/
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Rheinland-Pfalz im Uberblick

Griindungsjahr 1946
Landeshauptstadt Mainz
] Buncadandem
Flache 2020 (km?) 19 858 9
Einwohner/-innen 2020 4098 391 6
BIP in jeweiligen Preisen 2021 (Mrd. EUR) 162,2 7
BIP je Erwerbstatige/-n in jeweiligen Preisen 2021 (EUR) ~ 80 255 5
Arbeitslosenquote 2021 5,0 3
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e Rheinland-Pfalz im Uberblick

Gemeinden in den Landkreisen 2022"

Verbandsfreie Verbands- Orts-

Gemeinden gemeinden gemeinden

Ahrweiler 4 4 70
Altenkirchen (Ww.) - 6 118
Alzey-Worms 1 6 68
Bad Diirkheim 3 5 45
Bad Kreuznach 1 5 117
Bernkastel-Wittlich 2 4 105
Birkenfeld 1 3 95
Cochem-Zell - 4 89
Donnersbergkreis - 5 81
Eifelkreis Bitburg-Priim 1 5 233
Germersheim 2 6 29
Kaiserslautern - 6 50
Kusel - 3 98
Mainz-Bingen 3 6 61
Mayen-Koblenz 3 7 84
Neuwied 1 7 61
Rhein-Hunsriick-Kreis 1 4 136
Rhein-Lahn-Kreis 1 5 136
Rhein-Pfalz-Kreis 5 5 20
Stidliche Weinstraf3e - 7 75
Sudwestpfalz - 7 84
Trier-Saarburg - 6 104
Vulkaneifel - 3 109
Westerwaldkreis - 10 192
Rheinland-Pfalz 29 129 2 260

1 Stand 1. Januar 2021.




1. Geografie und Klima m——

Lange der Grenze

km km
Nordrhein-Westfalen 312 Luxemburg 126
Hessen 276 Frankreich 112
Saarland 207 Belgien 58
Baden-Wiirttemberg 94 Landesgrenze insgesamt 1 185
Anteil an der
2020 Bodenflache
Flachennutzung
km? %
Flache insgesamt 19 858 100
Flache fir Siedlung 1710 8,6
Wohnbau 719 3,6
Industrie und Gewerbe 298 1,5
Sport und Freizeit 333 1,7
Flache fur Verkehr 1209 6,1
Straf3enverkehr 513 2,6
Weg 59 30
Flache fiir Vegetation 16 654 83,9
Landwirtschaft 8087 40,7
Wald 8083 40,7
Flache fur Gewasser 285 1,4
Verdnderung zu
2021 2010
Nationalpark, Naturschutzgebiete und Naturparks
km? %
Nationalpark Hunsriick-Hochwald (Teil RLP) 92 X
Naturschutzgebiete 394 4,2
Naturparks 4517 -28,1"
Abweichung vom
2021 langjahrigen Mittel
Klima
Jahresmitteltemperatur (°C) 9,4 0,5
Jahresniederschlag (mm) 778 -28,0

1 Der Schutzstatus des ,Naturparks Pfalzerwald" wurde 2020 aufgehoben, das Gebiet ist nur noch

als ,Biospharenreservat Pfalzerwald" ausgewiesen.

Quellen: LVermGeo, Flachenerhebung, SGD Nord, kwis-rlp




s 1. Geografie und Klima

Hochste Berge nach Land- Fliisse
schaftsraumen =
. Lange (km)
~ Hche in Rheinland-Pfalz’
(m tber NN)?
. Bundeswasserstraf3en
Hunsriick .
Rhein 289
Erbeskopf 817
. Mosel 231
Eifel
Lahn 57
Hohe Acht 746
Saar 32
Saar-Nahe-Bergland
Donnersberg-Kénigsstuhl gg7  Weitere bedeutende
. Flisse"?
Pfalzerwald
. Nahe 110
Kalmit 673
Glan 88
Westerwald i e
e
Fuchskaute 657 8
Sauer 44
Taunus
Zorner Kopf 490
Ausgewahlte stehende Gewasser Naturparks
Flache Flache
in ha' in ha
Laacher See 332 Vulkaneifel 97 983
Otterstadter Altrhein 262 Saar-Hunsriick? 92 144
Lingenfelder Altrhein 157 Soonwald-Nahe 73 496
Berghduser Altrhein 150 Nassau 56 110
Angelhofer Altrhein 147 Rhein-Westerwald 47 047
Landeshafen Worth 140 Stideifel 44331
Dreifelder Weiher 123 Nordeifel® 40 551
Silbersee 117
Wiesensee 82
Krombachtalsperre 67

1 Angaben kénnen aus vermessungstechnischen Griinden von denen in anderen Quellen abweichen. -
2 Ausgewahlte Gewasser erster Ordnung. — 3 Teil RP.

Quellen: LVermGeo, Landesamt fiir Umwelt, SGD Nord




2. Bevolkerun g

Veranderung zu
2020 2019 2010

Bevolkerungsstruktur
Anzahl %
Bevolkerung insgesamt 4098 391 0,1 2,4
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 50,6 0,0 -0,3
Auslénderinnen und Auslander 11,8 0,3 4,1
In Stadten und Gemeinden mit ... Einwohnern/-innen’
unter 1000 [1623] 16,5 0,0 -0,4
1000 -5 000 [553] 27,1 0,2 -10
5000-10 000 [78] 13,6 -0,1 -0,1
10 000 - 50 000 [37] 18,0 0,0 1,5
50 000 - 100 000 [6] 98 2,4 2,4
100 000 und mehr [4] 15,0 -2,5 0,6
Nationalitét der Auslénder/-innen (Top 5)
Anteil an allen Auslander/-innen in %? Prozentpunkte
Turkisch 11,4 -0,3 -11,1
Syrisch 8,7 0,1 83
Polnisch 8,6 -0,2 0,7
Rumanisch 8,4 0,6 6,5
Italienisch 6,1 -0,2 -3,0
Migrationshintergrund®*
Anteil in % Prozentpunkte
Bevolkerung mit Migrationshintergrund 25,4 0,3 6,5
|('; ﬁge;aeanne drer*r/‘lgeg)rat|onserfahrung 176 05 48
ohne eigene Migrationserfahrung 78 02 17

(in Deutschland Geborene)

Migrationshintergrund im Mikrozensus

Ein Migrationshintergrund liegt vor, wenn eine Person oder mindestens ein Elternteil dieser
Person die deutsche Staatsangehdrigkeit nicht durch Geburt besitzt. Basis der Anteilswerte
ist die Bevélkerung in Hauptwohnsitzhaushalten (2020) bzw. in Privathaushalten am Ort der
Hauptwohnung (vor 2020).

1 [ ] Anzahl der Stadte/Gemeinden 2020, Gebietsstand 11.2021. — 2 Zur Geheimhaltung personlicher

Verhaltnisse wurden die Anteile aus gerundeten Ergebnissen der Ausladnderstatistik ermittelt. — 3 Ein-
geschrankte zeitliche Vergleichbarkeit. — 4 Migrationshintergrund im engeren Sinn.

Quellen: Bevdlkerungsfortschreibung, Auslanderzentralregister, Mikrozensus (2020: Endergebnis)




EEEEsssssss————— 2. Bevélkerung

Veranderung zu

Veranderung zu

2020 2010 2020 2010
Altersstruktur der Bevolkerung
Alter in Jahren Anzahl % Anteilin % Prozentpunkte
Unter 3 114778 20,2 2,8 0,4
3-6 118 073 20,0 29 0,4
6-10 145 382 2,7 3,5 0,0
10-16 217 065 -12,1 53 -0,9
16 -20 154 352 -15,1 3,8 -0,8
20-35 727 878 56 17,8 0,5
35-50 727 194 -19,3 17,7 -4,8
50-65 981 308 18,9 239 33
65 -80 618 935 3,4 15,1 0,2
80 und alter 293 426 30,4 7,2 1,5
Unter 20 749 650 -1,9 18,3 -0,8
20-65 2 436 380 0,8 59,4 -0,9
65 und alter 912 361 10,8 22,3 1,7

Bevélkerung nach Alter und Geschlecht 2020
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2. Bevolkerun g

Veranderung zu
2020 2019 2010

Geburten und Sterbefélle, Wanderungen

Anzahl %
Lebendgeborene 37632 1,2 19,2
je 1000 Einwohner/-innen 92 1,1 16,5
Geburtenrate’ 1,6 1,1 13,9
Gestorbene 49 169 3,3 13,1
je 1000 Einwohner/-innen 12,0 3,4 11,1
Anzahl 2020 2019 2010
Natiirlicher Saldo? -11537 -10446  -11891
je 1000 Einwohner/-innen -2,8 -2,6 -2,8

Veranderung zu
2020 2019 2010

Anzahl %
Zugezogene® 129 389 -13,5 33,3
je 1000 Einwohner/-innen 31,6 -13,7 30,6
Fortgezogene® 112 061 -13,3 18,9
je 1000 Einwohner/-innen 27,4 -13,3 16,6
Anzahl 2020 2019 2010
Wanderungssaldo* 17328 20416 2839
je 1000 Einwohner/-innen 4.2 5,0 0,7
Bevélkerungsbewegung seit 1950
1000
125
Asyl- und
100 - Wanderungen in der Schutz-
75 Nachkriegszeit Mauerfall suchende
50 -
25 -
0 /\/\ h /\/\ I | |
v V N\ AL—— ——
25 Wanderungssaldo
Nattirlicher Saldo
-50 -
1950 '60 ‘70 '80 '90 2000 10 ‘20

1 Zusammengefasste Geburtenziffer (der Frauen im Alter von 15 - 45 Jahren). -2 Geburteniiberschuss (+) bzw.
Gestorbenentiberschuss (-). — 3 Uber die Landesgrenze. — 4 Uberschuss der Zuziige (+) bzw. der Fortziige (-).

Quellen: Bevélkerungsfortschreibung, Statistik der Geburten, Statistik der Sterbefalle, Wanderungsstatistik




EEEEsssssss————— 2. Bevélkerung

Veranderung zu
2018-20 2008-10 1986-88

Lebenserwartung bei der Geburt

Alter in Jahren in Jahren
Méadchen 83,2 0,8 4,6
Jungen 78,8 1,3 6,8

Bevolkerungsdichte 2020

Einwohner/-innen je km*

I:’ unter 100

(5)
[ 100 bis unter 150 (5)
I:’ 150 bis unter 200 (5)
[ 200 bis unter 250 (4)
[2] 250 bis unter 300 3)
Bl 300 und mehr (14)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 206

Quellen: Bevolkerungsfortschreibung, Flachenerhebung




Veranderung zu
2020 2019 2010

EheschlieBungen und Ehescheidungen

Anzahl %
Eheschliefungen’ 18 909 -9,2 -6,3
je 1000 der Bevélkerung 4,6 -9,8 -8,0
Jahre in Jahren
Durchschnittliches Heiratsalter? von Frauen 31,6 0,3 2,1
Durchschnittliches Heiratsalter? von Mdnnern 34,1 0,2 1,6
Anzahl %
Ehescheidungen 7 800 -2,6 -25,6
je 1000 bestehende Ehen 8,5 -2,3 -26,7
Jahre in Jahren
Durchschnittliche Ehedauer bis zur Scheidung 14,8 0,0 1,3
Familienstand
Anteil an der Bevolkerung in % Prozentpunkte
Ledig 41,2 0,4 1,7
Verheiratet’ 44,4 -0,4 -0,2
Verwitwet 6,9 0,0 -0,3
Geschieden 7,5 0,0 -1,2
Privathaushalte3
Anzahlin 1000 %
Haushalte insgesamt* 1915,0 -1,6 1,2
Anzahl Anzahl
Durchschnittliche Haushaltsgro3e 2,1 0,0 0,0
Anteil in % Prozentpunkte
Einpersonenhaushalte 36,6 -1,3 0,7
Mehrpersonenhaushalte 63,4 1,3 -0,7

Veranderung zu
2018 2014 2010

Wohnsituation der Privathaushalte?

Anteil in % Prozentpunkte
Eigentum 55,3 -0,5 -1,0
Haupt-/Untermiete 44,7 0,5 1,0

1 EinschlieBlich EheschlieBungen von Personen gleichen Geschlechts seit Oktober 2017. - 2 Erste Ehe-
schlieung. - 3 Eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit. — 4 Bis 2019: Privathaushalte am Haupt- und
Nebenwohnsitz, 2020: Hauptwohnsitzhaushalte.

Quellen: Statistik der EheschlieBungen, Statistik der Ehescheidungen, Bevolkerungsfortschreibung,
Mikrozensus (2020: Endergebnis)




meesssssssssssss— 3. Familien und Lebensformen

Veranderung zu
2020 2019 2010

Haushaltsnettoeinkommen™?
Anteil an allen

in Euro Haushalten in % Prozentpunkte

Unter 1500 20,3

1500-2500 26,0

2500-3500 19,7

3500-5000 19,3

5000 und mehr 14,7

Armutsgefahrdungsquote der Bevélkerung in Privathaushalten’

Anteil in % Prozentpunkte

Armutsgeféhrdungsquote? 16,3 0,7 1,5
Alleinstehende 28,5 0,4 3,9
Alleinerziehende 38,2 -8,2 -2,0
Paare ohne Kind(er) 10,0 0,7 -0,1
Paare mit einem Kind 9,6 1,2 0,1
Paare mit zwei Kindern 11,8 1,5 1,5
Paare mit drei oder mehr Kindern 35,4 56 89

Einkommensreichtumsquote® 73 -0,8 -1,7

Armutsgefédhrdungsquote und Einkommensreichtumsquote

Die Armutsgefihrdungsquote ist definiert als der Anteil der Personen, deren Aquivalenzein-
kommen weniger als 60 Prozent des Medians der Aquivalenzeinkommen der Bevélkerung
(in Hauptwohnsitzhaushalten bzw. Privathaushalten am Ort der Hauptwohnung) betragt.
Die Einkommensreichtumsquote ist definiert als Anteil der Personen, deren Aquivalenzein-
kommen mehr als 200 Prozent des Medians der Aquivalenzeinkommen der Bevolkerung (in
Hauptwohnsitzhaushalten bzw. Privathaushalten am Ort der Hauptwohnung) betrégt.

Das Aquivalenzeinkommen ist ein auf der Basis des Haushaltsnettoeinkommens berechnetes
bedarfsgewichtetes Pro-Kopf-Einkommen je Haushaltsmitglied.

1 Eingeschrankte zeitliche Vergleichbarkeit. — 2 Nur Haushalte mit Angaben zum Haushaltsnettoein-
kommen. - 3 Ergebnisse gemessen am Bundesmedian.

Quellen: Mikrozensus (2020 Endergebnis), Amtliche Sozialberichterstattung (2020 Endergebnis)




3. Familien und Lebensformen m——————

Veranderung zu
2020 2019 2010

Familien mit Kind(ern) unter 18 Jahren'

Anzahlin 1000 %

Familien® insgesamt 401,0 0,3 -0,1

Anteil in % Prozentpunkte

Ehepaare mit Kind(ern)? 75,8 1,6 0,9

Lebensgemeinschaften mit Kind(ern)? 88 -0,9 2,3

Alleinerziehende mit Kind(ern)? 15,3 -0,7 -3,2
Kinder unter 18 Jahren nach Erwerbsbeteiligung der Eltern’

Anteil in % Prozentpunkte

Beide Eltern/Elternteil® erwerbstétig 66,1 -1,6 3,7

Ein Elternteil erwerbstatig* 26,1 1,1 -23

Beide Eltern/Elternteil® nicht erwerbstatig 7,8 0,6 -1,4

Veranderung zu
2021 2020 2011

Kindertagesbetreuung (Tageseinrichtungen und Tagespflege)

Anteil in % Prozentpunkte
Betreuungsquote unter 3 Jahre® 29,2 -2,0 4,5
Betreuungsquote 3 - 6 Jahre® 92,8 -1,7 -4,4

Unter 3-Jahrige in Kindertagesbetreuung 2011-2021

Anteil an allen Kindern unter 3 Jahren in %
40
308 30,6 299 307 309 313 312 4,

30
20
10

0

1 Eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit. — 2 Ab 2020: Mit Kind(ern) unter 18 Jahren; vor 2020: Mit
ledigen Kind(ern) unter 18 Jahren. - 3 Alleinerziehendes Elternteil. — 4 Nur Paare. - 5 Anteil an allen
Kindern entsprechenden Alters.

Quellen: Mikrozensus (2020 Endergebnis), Kinder- und Jugendhilfestatistik




I 4. Bildung

Veranderung zu
2020/21 2019/20 2010/11

Allgemeinbildende Schulen (Schiiler/-innen)

Anzahl %
Schiler/-innen insgesamt 409 408 0,5 -9,2
Schul- und Férderschulkindergérten 70 -7,9 -87,1
Grundschulen' 142 331 1,7 -23
Hauptschulen’ 136 9,7 -98,6
Realschulen 3097 -2,1 -80,2
Realschulen plus’ 77 549 -0,6 -12,1
Gymnasien 121 608 -0,2 -12,4
Integrierte Gesamtschulen 45 708 0,4 33,1
Freie Waldorfschulen 2 650 -0,3 89
Forderschulen 15724 2,7 4,1
Kollegs und Abendgymnasien 535 -0,7 -29,3
Anteil in % Prozentpunkte
mit Migrationshintergrund®? 23,1 1,2 10,6
Auslander/-innen? 10,4 0,5 4,5
Anfénger/-innen an Grundschulen* 8,7 0,2 13

Anzahl %
Schulentlassene 37 325 -5,8 -15,9

Zugange aus Grundschulen in die 5. Klassenstufe 2010/11 und 2020/21

Anteil in %

= Sonstige

100
Hauptschulen
80
m Realschulen
601 m Realschulen plus
40 Schulartiibergreifende

B Orientierungsstufe
= Integrierte Gesamtschulen

®- m Gymnasien

2010/11 2020/21

1 Einschlielich Primarstufe bzw. Sekundarstufe | der organisatorisch verbundenen Schulen. — 2 Nicht-
deutsche und im Ausland geborene Deutsche; ferner in Deutschland geborene Deutsche, in deren haus-
lichem Umfeld tiberwiegend kein Deutsch gesprochen wird, auch wenn der/die Schiiler/-in die deutsche
Sprache beherrscht. — 3 Ohne Schiiler/-innen an Schul- und Férderschulkindergarten. — 4 Ohne wieder-
holt eingeschulte Schiiler/-innen.

Quelle: Statistik der Allgemeinbildenden Schulen




Veranderung zu
2020/21 2019/20  2010/11

Berufsbildende Schulen (Schiiler/-innen)’

Anzahl %
Insgesamt 111 304 -3,6 -13,8
Berufliche Ausbildung 83 950 -3,0 -13,6
Berufliche Ubergénge 11211 -88 -17,2
Erlangung der Hochschulreife 10 848 0,3 28,4
Berufliche Fortbildung 5295 -9,0 -47,0

Veranderung zu
2020 2019 2010

Berufsausbildung?

Anzahl %
Auszubildende 63 237 -2,6 -17,0
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 34,0 -0,4 -4,4
Auslander/-innen 9,7 0,3 5,5
im Handwerk (HWK) 31,0 0,3 -1,7
in Industrie und Handel (IHK) 54,5 -0,6 0,9
Anzahl %
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage 23 205 -8,0 -19,1

Veranderung zu
WS 20/21 WS 19/20 WS 10/11

Hochschulen
Anzahl %
Studierende an Universitaten und
wissenschaftlichen Hochschulen 78016 01 1.0
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 56,6 0,1 1,0
Auslander/-innen 12,5 0,1 2,4
Anzahl %
Studierende an Hochschulen fiir
angewandte Wissenschaften G 1 27,2
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 447 0,7 43
Auslander/-innen 15,0 0,6 4,1

1Ohne Schulen des Gesundheitswesens. - 2 Aus Geheimhaltungsgriinden sind alle Daten (Absolutwerte)
auf ein Vielfaches von Drei gerundet.

Quellen: Statistik der Berufsbildenden Schulen, Berufsbildungsstatistik, Studierendenstatistik




I 4. Bildung

Veranderung zu
2020 2019 2010

Weiterbildung’

Anzahl %
Teilnehmende an Bildungsmafnahmen 250 409 -53,9 -64,4
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 73,4 -0,9 -1,9
Anzahl %
Organisierte Mafnahmen 20031 -45,1 -55,5
Weiterbildungsstunden 457 214 -41,8 -37,5
Ausbildungsforderung (Empfanger/-innen)
Anzahl %
BAf6G 26 506 -8,4 -36,3
Aufstiegs-BAf6G 9123 4,3 37,4
Bildungsausgaben (Grundmittel)
Anteil in % Prozentpunkte
Anteil am 6ffentlichen Gesamthaushalt 25,0 -1,0 -1,5
Anteil am Bruttoinlandsprodukt 43 0,2 0,0

Ausgaben (Grundmittel) fir Bildung 2010-2021 nach Bereichen

Mrd. EUR

? 1,0 B Sonstiges Bildungswesen

B Jugendarbeit

u Forderung von Bildungs-
J teilnehmer/-innen

Hochschulen

N w £ 1%} [e)]
L L

14 B Kindertagesbetreuung

0 - u Schulen
2010 2015 2020 2021 (Soll)

1 Organisierte Weiterbildung nach dem Weiterbildungsgesetz Rheinland-Pfalz.

Quellen: Weiterbildungsstatistik, Statistiken der Ausbildungsférderung, Statistisches Bundesamt,
Bildungsfinanzbericht 2020




5. Gesund he it

Veranderung zu
2021 2020 2010

Arzte/-innen und Apotheken

Anzahl %
Freipraktizierende Arzte/-innen 7 207 0,9 14,8
Freipraktizierende Zahnarzte/-innen 1929 -1,3 -12,8
Offentliche Apotheken 930 -1,0 -17,0

Veranderung zu
2020 2019 2010

Krankenhé&user (ohne reine Tageskliniken)

Anzahl %
Einrichtungen 84 1,2 -11,6
Betten 23971 -2,0 -5,8
Stationar Behandelte 801287 -15,2 -8,8

Verweildauer und Kosten in allgemeinen Krankenhausern 2010-2020

EUR Tage
L0 —&— Durchschnittliche Verweildauer |
mmmmmm K OSten je Pflegetag
500 "8
250 t 4
0 0

0 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Veranderung zu
2020 2019 2010

Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen

Anzahl %
Betten 6 985 -1,9 -12,6
Stationar Behandelte 68 938 -15,3 -22,2

Veranderung zu
2019 2017 2009

Pflegeeinrichtungen

Anzahl %
Ambulante Dienste 539 4,5 29,6
Stationare Pflegeheime 559 3,7 23,1
Verfligbare Platze fiir vollstationare Pflege 42 621 0,1 10,1

Quellen: Pflegestatistik, Landesérzte, -zahnarzte und -apothekerkammer, Krankenhausstatistik




EEEEEssssssssssssssssssssssmm—n 5. Gesundheit

Veranderung zu
2019 2017 2013

Pflegebediirftige
Anzahl %
Insgesamt 202 708 25,8 65,4
Frauen 127 046 24,7 59,7
Manner 75 662 27,6 76,0

Pflegebediirftige je 1 000 Einwohner/
-innen (jeweils ab 70 Jahre)
Leistungsempfénger-/innen mit 108 935

239 19,7 54,9

ausschlieBlich Pflegegeld 2R o)
in ambulanter Pflege 44 825 24,6 70,7
in vollstationarer Pflege 37733 1,6 8,8
mit Pflegegrad 1 und ausschlieflich
landesrechtliche bzw. ohne Leistungen 11129 X X
der Pflegeeinrichtungen
Pflegebediirftige 2019 nach Alter und Geschlecht
1000
80
B Frauen = Manner

60 56,2
40 -

232 2°° 227 269 2
. 15,8

7,5
o0 -
unter 70 70-80 80-90 90 und élter

Alter in Jahren

Veranderung zu
2019 2017 2009

Schwerbehinderte Menschen'

Anzahl %
Insgesamt 303 189 -4,3 -4,5
Frauen 141997 -3,8 -0,6
Ménner 161192 -4,7 -7,6

1 Mit giiltigem Schwerbehindertenausweis.

Quellen: Pflegestatistik, Statistik der schwerbehinderten Menschen




6. Soziales mmm—

Veranderung zu
2020 2019 2010

Empféanger/-innen von Leistungen der sozialen Mindestsicherung

Anzahl %
Insgesamt 279 500 1,4 6,7
Gesamtregelleistung nach SGB Il 210 780 1,2 -3,0
Arbeitslosengeld |l 149 834 2,7 -7,2
Sozialgeld 60 946 -2,2 9,1
Gryndsmheru_ng im Alter und 48 710 31 364
bei Erwerbsminderung
Hilfe zum Lebensunterhalt auf3erhalb 4575 80 298
von Einrichtungen
Regelleistungen nach dem
Asylbewerberleistungsgesetz 1952 = ek
Anzahl je 100 Einwohner/-innen 2020 2019 2010
Mindestsicherungsquote 6,8 6,7 6,5
Gesamtregelleistung nach SGB Il 6,6 6,5 6,8
Arbeitslosengeld |l 56 55 6,1
Sozialgeld 10,6 11,0 99
Gryndsmheru_ng im Alt1er und 14 14 11
bei Erwerbsminderung
Hilfe zum Lebensunterhalt auf3erhalb 01 01 01
von Einrichtungen
Regelleistungen nach dem 04 04 01

Asylbewerberleistungsgesetz
2020 2019 2010

Empfanger/-innen von Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel SGB XII

Anzahl
Insgesamt 21885 47167 42172
Bruttoausgaben
1000 EUR
Hilfe zum Lebensunterhalt 50 082 59692 38981
Hilfearten nach 5.-9. Kapitel SGB XII 274301 1349452 938 108

Regelleistungen nach dem

Asylbewerberleistungsgesetz lhd(Ea el Uik

1Je 100 Einwohner/-innen ab 18 Jahren.

Quellen: Bundesagentur fiir Arbeit, Statistiken zur Sozialhilfe und Asylbewerberleistungen




6. Soziales

SGB II-Quote im Dezember 2020

Leistungsberechtigte je 100 Einwohner/
-innen unter der Regelaltersgrenze’

D unter 5 (12

)
[] sbisunters (8)
D 6 bis unter 7 (2)
D 7 bis unter 8 (1)
. 8 bis unter 9 (5)
Bl 9 undmehr (8)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 6,6

1 Altersgrenze nach §7a SGB II.

Quellen: Bundesagentur fiir Arbeit, Statistiken zur Sozialhilfe und Asylbewerberleistungen




Veranderung zu
2019 2018 2009

Einnahmen des Landes

Mill. EUR %
Insgesamt 18 474,4 6,8 62,9
Anteil in % Prozentpunkte
Steuern und steuerahnliche Abgaben 759 1,7 2,0
laufende Zuweisungen vom Bund 10,7 -1,1 1,7
Geblihren, sonstige Entgelte 2,0 0,0 -0,2
Ausgaben des Landes
Mill. EUR %
Insgesamt 17 215,9 48 32,8
Anteil in % Prozentpunkte
Personalausgaben 38,9 0,5 0,5
laufender Sachaufwand 7,5 -0,9 0,3
Zinsausgaben 2,8 -0,8 -6,4

Veranderung zu
2020 2019 2010

Schulden des Landes (Offentlicher Gesamthaushalt)’

Mill. EUR %
Insgesamt 30 850,6 34 1,0
EUR %
je Einwohner/-in 7 538 3,3 -1,1
Anteil in % Prozentpunkte
Wertpapierschulden 73,3 -0,9 15,7
Investitionskredite 21,8 -0,2 -17,4
Liquiditatskredite 5,0 1,0 1,7
Mill. EUR %
Nachrichtlich: Schulden des 6ffentlichen 314089 34 08

Bereiches

1 Schulden der Kernhaushalte und Extrahaushalte gegeniiber dem nicht-6ffentlichen Bereich (z. B.
Kreditinstitute und Banken). Unberiicksichtigt bleiben Schulden der éffentlich bestimmten sonstigen
Fonds, Einrichtungen und Unternehmen (sogenannte ,sonstige FEUs") und Schulden der Kern- und
Extrahaushalte innerhalb des &ffentlichen Bereiches (z. B. zwischen dem Land und einer Gemeinde).
Die Schuldenerfassung wurde ab 2010 an veranderte EU-Vorgaben angepasst.

Quellen: Schulden der 6ffentlichen Haushalte sowie der 6ffentlich bestimmten Fonds, Einrichtungen
und Unternehmen, Haushaltsrechnungsstatistik des Landes




7. Offentliche Finanzen

Nettoausgaben des Landes 2019 nach Aufgabenbereichen

Anteil in %

= Wissenschaft,
Forschung und

B Politische Fiihrung
und zentrale

Entwicklung Verwaltung
8,4% 5,6%
Offentliche Sicherheit ¥ Sonstiges
und Ordnung; 31,3%

Rechtsschutz
13,1%

® Soziale Sicherung,
Familie und Jugend, B Allgemeinbildende und
Arbeitsmarktpolitik berufliche Schulen
13,8% 27,8%

Veranderung zu
2021 2020 201

Personal des Landes

Anzahl %
Insgesamt (Kernhaushalt) 89 240 1,9 -0,5
Anteil in % Prozentpunkte
Bildungswesen, Kultur 57,0 0,5 1,0
Offentliche Sicherheit und
Ordnung; Rechtsschutz 246 -02 11
Politische Fiihrung, Verwaltung 12,7 -0,1 -0,8
Vollzeitkrafte 66,5 -0,6 -1,1
Anzahl %
In ausgelagerten Bereichen’ 31120 -1,8 10,7

1 Offentlich bestimmte Fonds, Einrichtungen und Unternehmen einschlieBlich Sonderrechnung
(eingeschrankte Vergleichbarkeit der Werte vor 2014).

Quellen: Haushaltsrechnungsstatistik des Landes, Personalstandstatistik




Veranderung zu
2019 2018 2009

Einnahmen der Kommunen'

Mill. EUR %
Insgesamt 12 257,5 2,5 55,7
Anteil in % Prozentpunkte
Steuern und steuerdhnliche Einnahmen 40,1 -0,3 3,6
laufende Zuweisungen vom Land 37,9 0,8 8,9
Geblihren, sonstige Entgelte 3,9 0,0 -0,9
Ausgaben der Kommunen'
Mill. EUR %
Insgesamt 12 117,4 49 38,5
Anteil in % Prozentpunkte
Personal 28,4 0,1 2,8
laufender Sachaufwand 19,6 0,0 -0,4
Zinsen 2,0 -0,1 -2,2

Veranderung zu
2020 2019" 2010

Schulden der Kommunen? (Offentlicher Gesamthaushalt)?

Mill. EUR %
Insgesamt 13 036,9 -0,5 20,9
EUR %
je Einwohner/-in 3185 -0,6 18,3
Anteil in % Prozentpunkte
Wertpapierschulden 6,1 0,0 6,1
Investitionskredite 54,2 0,1 2,6
Liquiditatskredite 39,6 -0,2 -8,8
Mill. EUR %
Nachrichtlich: Schulden des 6ffentlichen 196125 01 10,1

Bereiches

1 Aufgrund von EU-Vorgaben wurden erstmalig in der Erhebung 2019 (Piloterhebung nur in Rheinland-
Pfalz und Niedersachsen) Kredite erfasst, die zwar bei den sonstigen FEUs gefiihrt werden, bei denen
die Kreditvertrage jedoch (auch) die Kommune als Schuldner benennen oder die vom Biirgermeister/-In
unterschrieben wurden. Diese Kredite werden 2019 bei den sonstigen FEU ausgewiesen, wahrend sie
2018 in den Schulden der Tragergemeinden enthalten waren. Fir den Vorjahresvergleich wurden die
Werte auch fiir das Jahr 2018 im Rahmen der Piloterhebung neu ermittelt. - 2 Gemeinden und Gemein-
deverbénde. — 3 Schulden der Kernhaushalte und Extrahaushalte gegeniiber dem nicht-6ffentlichen
Bereich (z. B. Kreditinstitute und Banken). Unberticksichtigt bleiben Schulden der 6ffentlich bestimm-
ten sonstigen Fonds, Einrichtungen und Unternehmen (sogenannte ,sonstige FEUs") und Schulden der
Kern- und Extrahaushalte innerhalb des éffentlichen Bereiches (z. B. zwischen dem Land und einer Ge-
meinde). Die Schuldenerfassung wurde ab 2010 an verénderte EU-Vorgaben angepasst.

Quellen: Schulden der 6ffentlichen Haushalte sowie der 6ffentlich bestimmten Fonds, Jahresrech-
nungsergebnisse der Gemeinden und Gemeindeverbande




7. Offentliche Finanzen

Ausgaben der Kommunen' 2019 nach Aufgabenbereichen

Anteilin %
m Verkehrs- und
Nachrichtenwesen Offentliche Sicherheit
Silks und Ordnung;
W Politisch Rechtsschutz
olitische
6,6%
Fiihrung und R 6
zentrale .
Verwaltung ™ Sonstiges
19,1% S 19,6%

® Allgemeinbildende = Soziale Sicherung,

und berufliche Familie und Jugend,
Schulen Arbeitsmarktpolitik
7,8% 38,7%

Verdnderung zu
2021 2020 2011

Personal der Kommunen?

Anzahl %
Insgesamt (Kernhaushalt) 71705 4,5 259
Anteil in % Prozentpunkte
Eildungswesen, Kultur 40,9 -0,1 4.8
Offentliche Sicherheit und
Ordnung; Rechtsschutz 9.9 0,1 -05
Politische Fiihrung, Verwaltung 259 -0,4 -3,8
Vollzeitkréfte 55,2 -0,4 2,1
Anzahl %
In ausgelagerten Bereichen? 44 570 2,9 20,4

1 Ohne Finanzwirtschaft. — 2 Gemeinden und Gemeindeverbinde. — 3 Offentlich bestimmte Fonds,
Einrichtungen und Unternehmen einschlieRlich Sonderrechnung (eingeschréankte Vergleichbarkeit der
Werte vor 2014).

Quellen: Jahresrechnungsergebnisse der Gemeinden und Gemeindeverbénde, Personalstandstatistik
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Veranderung zu

2021 2020 2011
Steuereinnahmen nach Steuerverteilung — Land
Mill. EUR %
Insgesamt 16 634,6 22,0 87,7
Anteil in % Prozentpunkte
Steuern vom Einkommen 52,3 59 2,1
Steuern vom Umsatz 39,0 -4,7 -2,1
Reine Landessteuern 7,9 -1,2 2,0
Grunderwerbsteuer 4,6 -0,3 1,9
Veranderung zu
2020 2019 2010
Steuereinnahmen nach Steuerverteilung - Kommunen'
Mill. EUR %
Insgesamt 4528,2 -59 53,3
Anteil in % Prozentpunkte
Einkommensteuer (Gemeindeanteil) 40,1 -0,3 0,6
Umsatzsteuer (Gemeindeanteil) 8,1 1,0 3,2
Gewerbesteuer? 38,4 -1,8 -1,6
Grundsteuern 13,5 1,2 -2,2
Steuereinnahmen des Landes und der Kommunen' 2011-2021
Messzahl: 2011=100
200 -
e | and Kommunen
180 -
160 -
140 -
120
100 -
80 T T T T T T T T !
il 12 13 14 15 16 7 18 19 20 21

1 Gemeinden und Gemeindeverbande. — 2 Aufkommen abziiglich der Gewerbesteuerumlage.

Quellen: Statistik tiber das Steueraufkommen, Realsteuervergleich
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Veranderung zu

2021 2016 2011
Landtagswahl
Anteil in % Prozentpunkte
Wahlbeteiligung 64,3 -6,1 2,7
Briefwahler/-innen 65,9 35,3 41,6
Parteien Anteil an giiltigen Stimmen in % Prozentpunkte
SPD 35,7 -0,5 0,0
Cbu 27,7 -4,1 -7,5
AfD 83 -4,3 X
FDP 55 -0,7 1,3
GRUNE 9,3 4,0 -6,1
DIE LINKE 2,5 -0,3 -0,5
FREIE WAHLER 54 3,2 3,1
Sonstige 5,7 29 1,6
Sitzverteilung im Landtag 2021
Sitze insgesamt: | CDU 31
101 i
B GRUNE 10

H SPD 39

m AfD9
FDP 6
——mm@ = FREIE WAHLER 6

Verdnderung zu
2021 2017 2013

Bundestagswahl (Ergebnis der Wahl in Rheinland-Pfalz)

Anteil in % Prozentpunkte
Wahlbeteiligung 77,2 -0,5 4.4
Briefwahler/-innen 61,3 26,4 33,3
Parteien Anteil an giiltigen Stimmen in % Prozentpunkte
Ccbu 24,7 -11,2 -18,6
SPD 29,4 53 19
FDP 11,7 13 6,2
GRUNE 12,6 50 50
DIE LINKE 33 -3,5 -2,1
AfD 9,2 -2,0 4,4
Sonstige 9,1 5,1 -1,5

Quelle: Landeswahlleiter




9. Wahlen s

Mehrheiten bei der Landtagswahl 2021

. CDU: relative Mehrheit  (3)
. SPD: relative Mehrheit ~ (33)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke

Quelle: Landeswahlleiter
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Veranderung zu

2019 2014 2009

Europawahl (Ergebnis der Wahl in Rheinland-Pfalz)
% Prozentpunkte
Wahlbeteiligung 64,8 78 9,2
Briefwahler/-innen 442 4.8 15,3
Parteien Anteil an giiltigen Stimmen in % Prozentpunkte
Ccbu 31,3 -7,1 -8,5
SPD 21,3 9,4 4,4
FDP 58 2,1 -5,4
GRUNE 16,7 8,6 7,2
DIE LINKE 3,1 -0,6 -0,4
AfD 9,8 3,1 X
Sonstige 11,9 3,2 1,6

Kommunalwahlen (Ergebnis der Stadtratswahlen der kreisfreien Stadte

und Kreistagswahlen)

%
Wahlbeteiligung 61,7
Briefwahler/-innen’ .
Parteien/Wahlergruppen Anteil an giiltigen Stimmen in %

cbu 31,1
SPD 22,6
FDP 6,1
GRUNE 16,1
DIE LINKE 35
AfD 83
Sonstige 12,3

Prozentpunkte
6,1 6,6
Prozentpunkte
7,5 -6,6
72 -6,9
2,0 -2,9
6,6 8,0
0,3 0,38
53 X
06 -0,8

1 Bei den Kommunalwahlen werden die Briefwahler/-innen in den Urnenstimmbezirken erfasst, so-
dass es zu diesen Wahlen keine gesonderte Statistik gibt. Da die Kommunalwahlen gemeinsam mit
der Europawahl stattfinden, kann der Anteil der Briefwéhler/-innen bei der Europawahl als Richtwert

herangezogen werden.

Quelle: Landeswahlleiter
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Veranderung zu
2021 2020 2011

Angezeigte Straftaten

Anzahl %

Insgesamt 217 305 -56 -20,9
je 100 000 Einwohner/-innen 5302 -5,8 -22,7
Anteil in % Prozentpunkte

Straftaten gegen die sexuelle
Selbstbesti%nrgnung R e L&
Vorsatzliche Korperverletzung 11,1 -0,9 0,3
Diebstahl 21,7 -2,4 -10,2
Vermogens- und Falschungsdelikte 17,4 0,5 -2,1
Sachbesch&digung 12,7 09 0,4

Rauschgiftdelikte nach dem

Betéubﬁngsmittelgesetz %5 04 34
% Prozentpunkte
Aufklarungsquote 66,7 0,5 6,1

Veranderung zu
2020 2019 2010

Verurteilte Personen

Anzahl %
Insgesamt 32681 -0,9 -18,3
je 100 000 Strafmiindige 913 -1,0 -20,1
Frauen 6028 -0,8 -21,3
Manner 26 653 -1,0 -17,6
Justizvollzugsanstalten am 31. Dezember
Anzahl %
Insgesamt 10 0,0 0,0
Platze 3378 -0,6 -11,3
Einsitzende Strafgefangene am 31. Marz (Belegung)
Anzahl %
Insgesamt 2952 -8,0 -2,7
Frauen 211 -8,3 31,1
Manner 2741 -8,0 -4,6

Quellen: Polizeiliche Kriminalstatistik, Strafverfolgungs- und Strafvollzugsstatistik




s 11. Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Veranderung zu
2021 2020 2011

Bruttoinlandsprodukt (in jeweiligen Preisen)

Mrd. EUR %
Rheinland-Pfalz 162,2 13,2 38,3
Anteil in % Prozentpunkte
Anteil an Deutschland 4,5 0,3 0,2
Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstatigen am Arbeitsort (in jeweiligen Preisen)
EUR %
Rheinland-Pfalz 80 255 13,2 31,7
Deutschland 79 488 6,0 22,6

Bruttoinlandsprodukt 2011-2021 (preisbereinigt)

Veranderung zum Vorjahrin %
12

10
8 -
€ 3,9

3,0 2,9
% 2,1 2225

2I|’ ol l I |
0 1 e - - u \—-\—-\ i \

= -0,1 I
-4

6 - “40.46

9,6

H Rheinland-Pfalz ® Deutschland

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander
Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2021/Februar 2022




11. Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen m—

2018
Bruttoinlandsprodukt (in jeweiligen Preisen)
Mrd. EUR
Entstehung
Produktionswert aller Wirtschaftsbereiche 266,7
- Vorleistungen 137,8
= Bruttowertschopfung zu Herstellungspreisen 1289
+  Gitersteuern abziiglich Gutersubventionen 14,1
= Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen 143,0
Mrd. EUR
Verteilung
Empfangenes Arbeitnehmerentgelt 88,6
Unternehmens- und Vermogenseinkommen 33,5
= Volkseinkommen 122,1
+  Produktions- und Importabgaben an den Staat 15,2
- Subventionen vom Staat 11
= Primareinkommen 136,1
+  Abschreibungen 28,0
= Bruttonationaleinkommen 164,1
- Saldo der Priméreinkommen aus der iibrigen Welt 21,1
=  Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen 143,0
Mrd. EUR
Verwendung
Private Konsumausgaben 856
+  Konsumausgaben des Staates 33,3
+  Bruttoanlageinvestitionen 33,1
Auf3enbeitrag, Vorratsveranderung, sonstige Restposten 9,0
= Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen 143,0

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander
Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2020/Februar 2021




s 11. Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Bruttoinlandsprodukt 2019

EUR je Erwerbstatige/-n
am Arbeitsort

unter 62 000 EUR (6
62 000 bis unter 65 000 EUR (9
65 000 bis unter 68 000 EUR (5
68 000 bis unter 71 000 EUR (8)
71000 bis unter 74 000 EUR  (4)
74 000 EUR und mehr (4)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 71 436 EUR

|

B

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander
Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2020




11. Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen m—

Veranderung zu
2021 2020 2011

Bruttowertschépfung (in jeweiligen Preisen)

Mrd. EUR %
Insgesamt 146,7 13,0 39,3
Anteilin % Prozentpunkte

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1,4 0,0 -0,1

Produzierendes Gewerbe (ohne 260 00 38

Baugewerbe)

Baugewerbe 6,2 -0,3 1,4

Handel, Verkehr, Gastgewerbe, 17,9 13 02

Information und Kommunikation

Finanz-, Versicherungs- und
Unternehmensdienstleister, 25,3 3,3 3,0
Grundstiicks- und Wohnungswesen

offentliche und sonstige Dienstleister,

Erziehung, Gesundheit 232 18 03
Arbeitnehmerentgelt’ (in jeweiligen Preisen)
Mrd. EUR %
Geleistetes Arbeitnehmerentgelt 80,4 3,7 37,3
EUR %
je Arbeitnehmer/-in (Lohnkosten) 43574 34 27,4
je geleisteter Arbeitsstunde der 3434 21 315

Arbeitnehmer/-innen (Lohnkosten)
Verdnderung zu
2019 2018 2009

Einkommen? der privaten Haushalte (in jeweiligen Preisen)>*

EUR je Einwohner/-in %
Verfligbares Einkommen 23 468 2,3 22,1
Private Konsumausgaben 21420 2,0 20,7
Sparen 2769 2,6 29,6

1 Bruttolohne und -gehélter zuziiglich Arbeitgeberbeitrage. — 2 Zahlen der Einkommen entsprechen
dem Berechnungsstand August 2020/Februar 2021. — 3 Einschlieflich der privaten Organisationen
ohne Erwerbszweck. — 4 Einschlief3lich Zunahme betrieblicher Versorgungsanspriiche.

Quelle: Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander
Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes: August 2021/Februar 2022




Veranderung zu
2021 2020 2011

Erwerbstatigkeit am Arbeitsort

Anzahlin 1000 %
Erwerbstatige insgesamt 20213 0,0 5,0
Anteil an allen Erwerbstétigen in % Prozentpunkte
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1,9 0,0 -0,3
Produzierendes Gewerbe 25,3 0,0 -0,8
Dienstleistungsbereiche 72,8 0,0 1,1
Anzahlin 1000 %
Arbeitnehmer/-innen 1844,4 0,3 7,8
Marginal Beschaftigte 258,5 -3,8 -16,9
Selbststandige und mithelfende 1769 30 171

Familienangehorige

Beschaftigungsverhaltnisse am Arbeitsort

Anzahlin 1000 %
§oznalversmherungspfhchug Beschaftigte 14539 18 153
insgesamt
Anteil an allen SVB in % Prozentpunkte
Vollzeitbeschéftigte 70,1 -0,3 -3,6
Teilzeitbeschaftigte 299 0,3 4.8
Frauen 46,6 -0,1 1,0
Auszubildende 4,6 -0,3 -0,7
Anzahlin 1000 %
Ausschllg[&llch geringfligig entlohnte 2242 26 154
Beschaftigte
Beamte/-innen’ 78,4 -0,3 -3,7
Vollzeitaquivalente? 70,8 -0,2 -2,3

Pendler (sozialversicherungspflichtig beschéftigt)

Anzahlin 1000 %
Einpendler (Wohnort auf3erhalb von RLP) 194,7 5,5 35,0
Auspendler (Arbeitsort auf3erhalb von RLP) 337,7 3,0 22,5
Pendlersaldo (Einpendler minus Auspendler) -143,0 -0,3 8,8

1Land, Gemeinden und Gemeindeverbande, einschlieflich Richter/-innen (Offentlicher Bereich). — 2 Voll-
und Teilzeitbeschaftigte in Vollzeit gerechnet.

Quellen: Erwerbstatigenrechnung der Lander (Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes:
Februar 2022), Bundesagentur fiir Arbeit (Beschaftigungsstatistik), Personalstandstatistik




12. Erwerbstatigkeit m——

Veranderung zu
2020 2019 2010

Uberwiegender Lebensunterhalt der Bevélkerung'

Anteil in % Prozentpunkte
Eigene Erwerbstatigkeit 46,8 -0,1 3,0
Offentliche Leistungen? 6,5 1,4 1,1
Rente/Pension 22,7 1,1 0,7
Einkiinfte von Angehdrigen 23,0 -2,5 -5,2
Eigenes Vermogen® 0,9 0,1 0,4
Erwerbsbeteiligung der Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter (15 - 65 Jahre)”
Anzahlin 1000 %
Erwerbspersonen 2 052,4 -1,1 3,1
Erwerbstatige 19733 -2,2 5,0
Erwerbslose 79,0 35,5 -29,0
Nichterwerbspersonen 573,7 1,9 -6,5
Erwerbsquoten’
Anteil Erwerbspersonen an der jeweiligen Bevolkerung in % Prozentpunkte
Insgesamt (15 - 65 Jahre) 78,2 -0,5 1,7
Frauen 73,3 -0,3 3,1
Manner 82,9 -0,7 0,4
15 - 35 Jahre 70,6 0,7 1,4
35-55 Jahre 88,0 -1,4 0,1
55 - 65 Jahre 72,8 -0,3 11,1
mit Migrationshintergrund* 72,4 -0,4 1,8

Erwerbsbeteiligung der Bevolkerung

Nach dem Labour-Force-Konzept der ILO gliedert sich die Bevolkerung nach ihrer Beteiligung
am Erwerbsleben in Erwerbstétige (iiben eine auf Erwerb gerichtete Tétigkeit aus), Erwerbs-
lose (suchen aktiv eine Erwerbstéatigkeit) und Nichterwerbspersonen.

Erwerbstatige und Erwerbslose werden zu den Erwerbspersonen zusammengefasst. Sie sind
der Teil der Bevélkerung, der das kurzfristig verfiigbare Arbeitsangebot auf dem Arbeitsmarkt
bereitstellt. Ihr Anteil an der jeweiligen Bevélkerung ist die Erwerbsquote.

1 Eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit. — 2 Arbeitslosengeld |, Sozialhilfe (z.B. Grundsicherung im
Alter und bei Erwerbsminderung), Leistungen nach Hartz IV (ALG II, Sozialgeld), Elterngeld, sonstige
Unterstiitzungen (z. B. BAf6G). - 3 Einschlieflich Ersparnisse, Zinsen, Vermietung, Verpachtung, Altenteil.
- 4 Migrationshintergrund im engeren Sinn.

Quelle: Mikrozensus (2020: Endergebnis)




s 12. Erwerbstatigkeit

Veranderung zu

2021 2020 2011
Arbeitslosigkeit
Anzahlin 1000 %
Arbeitslose insgesamt 112,1 -4,9 1,0
Anteil an allen Arbeitslosen in % Prozentpunkte
SGB IIl (Arbeitslosenversicherung) 43,4 -4,0 6,5
SGB Il (Grundsicherung) 56,6 4,0 -6,5
Langzeitarbeitslose 36,5 9,0 4,5
% Prozentpunkte
Arbeitslosenquote 5,0 -0,2 -0,3
Frauen 4,7 -0,2 -0,7
Manner 52 -0,3 0,0
unter 25-Jahrige 4,3 -0,7 -0,5
55 - 65-Jahrige 55 0,1 -0,8
Auslander/-innen 12,0 -1,1 0,2

Entwicklung der Arbeitslosenquote 2011-2021

Anteil der Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbspersonen in %

4 - 53 50
2 .
e Rheinland-Pfalz e Deutschland
0 - T T T T T T T T T T 1
" 12 13 14 "5 16 7 18 19 20 21

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit




13. Verdienste und Arbeitszeiten

Veranderung zu
2021 2020 2011

Verdienste und Arbeitszeiten’

2015=100 %

Nominallohnindex 112,5 2,7 26,0
Produzierendes Gewerbe 111,0 3,2 28,8
Dienstleistungen 113,5 2,4 24,2
Frauen 114,1 2,4 26,9
Manner 111,6 29 25,4
Reallohnindex 103,6 -0,4 10,4
2021 2020 201

Durchschnittliche
Bruttojahresverdienste®* (EUR) 1930 30231 43114
Bezahlte Wochenarbeitszeit® (Stunden) 38,3 38,1 39,0

Nominallohnindex und Reallohnindex

Der Nominallohnindex zeigt die Veréanderung der Bruttomonatsverdienste inklusive Son-
derzahlungen der vollzeit-, teilzeit- und geringfiigig beschaftigten Arbeitnehmer/-innen
im Produzierenden Gewerbe und in den Dienstleistungsbereichen. Der Reallohnindex gibt
die preisbereinigte Entwicklung dieser Verdienste wieder.

Bruttostundenverdienste?“im April 2018 nach Geschlecht
und Leistungsgruppen

EUR

Arbeitnehmer/-innen 32,38
in leitender Stellung 36,29

Herausgehobene Fachkrafte

Fachkrafte

Angelernte
Arbeitnehmer/-innen

Ungelernte
Arbeitnehmer/-innen

11,69
12,74

0 10 20 30 40
B Méanner MW Frauen

1 Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungen. — 2 Vollzeitbeschaftigte. — 3 EinschlieRlich Sonder-
zahlungen. — 4 Ohne Sonderzahlungen.

Quellen: Vierteljahrliche Verdiensterhebung, Verdienststrukturerhebung




e 14 . Preise

Veranderung zu
2021 2020 2011

Verbraucherpreisindex (VPI)'

2015=100 %

Gesamtlebenshaltung (100%) 108,6 3,1 14,1

Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke

(0.7%) 112,5 29 21,9

Alkoholische Getranke und Tabakwaren (3,8%)  116,2 2,7 30,4

Bekleidung und Schuhe (4,5%) 102,6 2,2 6,1

Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere

Brennstoffe (32,5%) R 22 Lz

Maobel, Leuchten, Gerate und anderes

Haushaltszubehor (5,0%) 1045 22 A

Gesundheit (4,6%) 106,0 0,4 9,6

Verkehr (12,9%) 113,6 8,4 14,6

Post und Telekommunikation (2,7%) 94,2 0,0 -11,2

Freizeit, Unterhaltung und Kultur (11,3%) 106,6 2,7 16,5

Bildungswesen (0,9%) 1083 13 15,3

Gaststdtten- und Beherbergungsdienst-

leistungen (4,7%) 129 23 231

Andere Waren und Dienstleistungen (7,4%) 110,7 3,2 16,0
Preisindizes fiir Bauleistungen an Bauwerken in Deutschland?

2015=100 %

Wohngebaude 127,0 9,1 37,3
Biirogebdude 127,5 9,2 37,8
Gewerbliche Betriebsgebaude 128,1 9,6 38,5
Straenbau 124,8 5,0 35,5

Verbraucherpreisindex (VPI)

Der Verbraucherpreisindex misst die durchschnittliche Preisentwicklung von Waren und
Dienstleistungen, die von privaten Haushalten fiir Konsumzwecke gekauft werden. Berick-
sichtigt werden in dem sogenannten Warenkorb Giiter des taglichen Bedarfs, Mieten, lang-
lebige Gebrauchsgiiter und Dienstleistungen. Zu diesem Zweck erheben Preisermittler/-innen
im Auftrag des Statistischen Landesamtes fiir etwa 650 Waren und Dienstleistungen rund
20000 Einzelpreise. Hinzu kommen Auswertungen von Katalogen, Tarifwerken, Gebiihren-
ordnungen sowie Internetangeboten.

1 Der Wégungsanteil (Wert in Klammern) gibt beispielsweise an, welchen Anteil die Ausgaben fiir Nah-
rungsmittel und alkoholfreie Getranke an den gesamten Verbrauchsausgaben der privaten Haushalte
haben. - 2 Einschlief3lich Umsatzsteuer.

Quellen: Verbraucherpreisindex, Statistik der Bauleistungspreise
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Veranderung zu
2020 2019 2010

Kaufwerte fir baureifes Land

Anzahl %

Kauffalle (Anzahl) 6070 7,5 11,0
1000 m? %

Flache (1000 m?) 4657 7,8 26,9
EUR je m? %

Kaufwert (EUR je m?) 143 54 24,6

Durchschnittliche Kaufwerte fir baureifes Land 2020

EUR je m?
D Geheim (3)
unter 60 EUR (5)
B 60 bis unter 120 EUR 9)
120 bis unter 18O EUR  (5)
B 180 bis unter 240 EUR  (2)

240 bis unter 300 EUR  (2)
300 EUR und mehr (10)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 143 EUR

Quelle: Statistik der Kaufwerte fiir Bauland




Eeesssssssssessssssssssssm—— 15. Auf3enhandel

Veranderung zu
2021 2020 2011

Ausfuhr nach Landern (Top 10)

Mrd. EUR %
Insgesamt 54,0 10,5 20,4
Frankreich 5,3 11,2 1,9
USA 4,9 -1,8 46,5
Italien 3,2 22,1 6,2
Niederlande 3,2 6,7 19,0
Polen 3,1 30,4 101,8
Belgien 2,4 9,7 10,7
China 2,4 12,4 33,1
Spanien 2,4 10,9 6,6
Vereinigtes Konigreich 2,4 -8,6 -10,4
Osterreich 23 11,6 26,8
Einfuhr nach Léndern (Top 10)
Mrd. EUR %
Insgesamt 41,9 18,2 32,9
China 4,1 322 103,9
Frankreich 3,8 15,5 24,1
Niederlande 3,1 47 -0,8
Italien 2,9 22,4 56,2
Belgien 2,9 218 -12,5
USA 2,6 16,1 19,3
Spanien 2,0 16,7 73,8
Polen 2,0 25,2 87,0
Osterreich 18 11,3 77,8
Schweiz 1,6 5,4 0,0

Quelle: Aufenhandelsstatistik




15. Auf3enhandel m—————

Veranderung zu
2021 2020 2011

Ausfuhr nach Giiterhauptgruppen

Mrd. EUR %
Vorleistungsgiiter’ 24,9 17,3 19,5
Investitionsgiiter 14,4 6,5 9,1
Konsumgiiter® 12,7 2,2 37,7
Landwirtschaftsgiiter 0,2 -23,1 -27,3
Einfuhr nach Giiterhauptgruppen

Mrd. EUR %
Vorleistungsgiiter’ 18,2 21,6 10,4
Investitionsgiiter 10,5 10,0 57,5
Konsumgiiter 8,5 11,9 65,9
Landwirtschaftsgiiter 0,9 4,3 -19,4

Aufenhandel 2011-2021

Messzahl: 2011=100
220

— = = = Einfuhr Rheinland-Pfalz

200 |+ ———— Ausfuhr Rheinland-Pfalz

= = = = Einfuhr Deutschland
Ausfuhr Deutschland

180 -

140 -

120

100 -

80 -

60 T T T T T T T T T T

1 EinschlieBlich Energie. — 2 Gebrauchs- und Verbrauchsgiiter.

Quelle: Aufenhandelsstatistik




Veranderung zu

2019 2016 2013
Wasser
L je Einwohner/-in pro Tag %
Wasserverbrauch privater Haushalte 126 57 6,3
Mill. m? %
Wassergewinnung aus
rheinlar%d—pfélzisghen Anlagen 244, 42 6.9
Anteil in % Prozentpunkte
Grundwasser 72,9 1,6 1,7
Quellwasser 11,8 -2,1 -2,4
Oberflachenwasser 15,3 0,5 0,8
Verdnderung zu
2019 2018 2009
EUR %
Trinkwasserentgelte je Haushalt
mit 80 m* Wasferve:brauch T c L
Abwasserentgelte fiir Haushalte je m? 2,08 0,5 78
Veranderung zu
2020 2019 2010
Abfalle
kg je Einwohner/-in %
Aufkommen an Haushaltsabfallen 544,2 3,7 57
Anteil in % Prozentpunkte
Haus- und Sperrmiill 33,0 -0,6 -4,7
getrennt erfasste organische Abfalle 34,9 1,7 6,6
getrennt erfasste Wertstoffe 31,0 -1,1 -2,1
sonstige Abfalle 1,1 0,0 0,3
An Entsorgungsanlagen angelieferte Abfalle
1000t %
An Entsprgungsanlagen angelieferte 17 908 50 15
Abfélle insgesamt
Anteil in % Prozentpunkte
Deponien, Deponiebaumafnahmen 13,6 1,7 0,6
Verfiillung tibertagiger Abbaustétten 25,2 -2,1 -0,3
Bauschuttaufbereitungsanlagen 19,2 -2,5 -7,0
Verbrennungsanlagen 12,8 0,4 -0,7
Sortieranlagen 7,0 0,0 0,4
tibrige Anlagen 22,1 2,5 71

Quellen: Erhebungen der 6ffentlichen Wasserversorgung, der Wasser-

offentlich-rechtlichen Abfallentsorgung, der Abfallentsorgung

und Abwasserentgelte, der
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Veranderung zu
2019 2018 2009
Umweltschutzinvestitionen der Betriebe im Produzierenden Gewerbe
(ohne Baugewerbe)

Mill. EUR %

Insgesamt 808 17,6 60,0
Anteil in % Prozentpunkte

Abwasserwirtschaft 56,7 -0,8 -3,2
Abfallwirtschaft 27,1 49 14,9
Klimaschutz 9,2 -3,6 -8,8
Luftreinhaltung 5,3 1,2 -3,2
Sonstiges' 1,6 -1,7 0,4
Anteil an Gesamtinvestitionen 17,6 2,9 1,9

Umweltschutzinvestitionen 2019 nach Umweltbereichen

Anteil in %
Abfall- B Klimaschutz
wirtschaft 9,2%
271% ‘ ® Luftreinhaltung
%

B Abwasser- 53%
wirtschaft W Sonstiges’
56,7% 1,6%

Umsatz mit Waren, Bau- und Dienstleistungen fiir den Umweltschutz

Mill. EUR %
Insgesamt 6 005 8,7 72,2
Anteil in % Prozentpunkte
Inland 57,0 -2,7 -10,8
Ausland 43,0 2,7 10,8
Beschaftigte in der Umweltbranche
Anzahl %
Vollzeitaquivalente insgesamt 21501 13,8 59,4

1 Schutz und Sanierung von Boden, Grund- und Oberflachenwasser, Arten- und Landschaftsschutz,
Larm- und Erschiitterungsschutz.

Quellen: Erhebungen der Investitionen fiir den Umweltschutz, der Waren, Bau- und Dienstleistungen
fiir den Umweltschutz




Eeesssssssssssssssssss————  17. Landwirtschaft

Verénderung' zu
2021 2020 2010

Betriebe
Anzahlin 1000 %
Insgesamt 15,9 -0,6 -22,5
mit Rebfldchen 6,3 -2,7 -329
Landwirtschaftlich genutzte Flache (LF)
1000 ha %
Insgesamt? 706,2 1,0 0,1
Ackerland 382,9 -1,1 -4,7
Dauergriinland 252,1 4.2 8,1
Dauerkulturen 70,9 1,8 1,6
Rebflache 64,5 1,6 19
Durchschnittliche Betriebsgro3en
ha je Betrieb %
Betriebe insgesamt (LF) 443 16 29,2
Betriebe mit Rebflachen (Rebflache) 10,2 44 51,8
Viehbestand
Anzahlin 1000 %
Rinder 301,1 -3,8 -19,5
Milchkiihe 98,5 -3,3 -17,2
Schweine 122,8 -14,8 -499
Schafe 64,5 0,3 -27,7
Veranderung zu
2020 2016 2010
Betriebstypen
Anteil in % Prozentpunkte
Haupterwerbsbetriebe? 45,1 -4,1 -1,6
Okologisch wirtschaftende Betriebe* 9,8 2,7 58
Betriebe mit Viehhaltung 37,2 -0,2 -2,0

1 Teilweise Stichprobenergebnisse: Aussagekraft der Veranderung eingeschrankt. — 2 EinschlieRlich
Haus- und Nutzgérten. - 3 Anteil an den Betrieben der Rechtsform Einzelunternehmen. - 4 Vollstandige
oder teilweise ckologische Wirtschaftsweise.

Quellen: Agrarstrukturerhebung, Landwirtschaftszéhlung, Bodennutzungshaupterhebung, Vieh-
bestandserhebungen




17. Landwirtschaft m—————

Veranderung zu
2019 2018 2009

Produktionswert Landwirtschaft’

Anteil in % Prozentpunkte
Weinmost und Wein 25,1 -5,9 -8,3
Gemiise 19,3 0,5 4,8
Ubrige pflanzliche Erzeugung 32,3 41 2,5
Tierische Erzeugung 18,8 1,2 1,3
Veranderung zu
2021 2020 2011
Weinbau
ha %
Bestockte Rebfldche 64714 0,3 1,4
Weif3weinrebsorten 47 146 1,0 6,6
Rotweinrebsorten 17 568 -1,6 -10,2
Ausgewahlte Produktionsmengen
1000t %
Getreide? 13839 -1,2 11,6
Winterraps 111,7 -24,4 4,2
Silomais 1844,0 37,4 24,7
Freilandgemiise 551,3 -6,9 -1,2
Milcherzeugung 816,6 -3,5 -2,4

Weinmosternten 2011-2021

Mill. ht

59 58

o2 13 14 15 e M7 M8 M9 200 21

B Weifimost M Rotmost

1 Zu Erzeugerpreisen; Berechnungsstand Februar 2021. — 2 Zur Kornergewinnung ohne Kornmais und
Corn-Cob-Mix.

Quellen: Landwirtschaftliche Gesamtrechnung, Erntestatistik, Gemiiseerhebung, Milchstatistik, Reb-
flachenerhebung




meesssssssssssssssmn  18. Verarbeitendes Gewerbe

Verdnderung zu
2020 2019 2010

Unternehmen’, Betriebe, Beschéftigte, Umsatz

Anteil an der Gesamtwirtschaft in % Prozentpunkte
Unternehmen? 7,6 0,1 -0,7
Abhangig Beschaftigte? 22,9 -0,2 -
Umsatz? 35,2 -2,2 -4,1
Betriebe? 73 0,0 -0,9
Abhangig Beschaftigte? 22,1 0,2 -

Veranderung zu
2021 2020 2011

Betriebe, Beschaftigte, Umsatz
von Unternehmen' mit 20 und mehr Beschaftigten

Anzahl %
Betriebe 2203 0,4 -0,7
Abhéngig Beschaftigte 292 372 0,4 3.2
je Betrieb 132,7 0,1 3,9
Mill. EUR %
Umsatz 105 134,6 17,1 18,7
je Betrieb 47,7 16,7 19,6
71000 EUR %
je Beschaftigte/-n 3596 16,6 15,1
Mrd. EUR %
Chemische Industrie 31,0 21,4 13,9
Fahrzeugbau* 13,4 12,8 21,0
Maschinenbau 10,9 20,1 32,0
Gummi- und Kunststoffwarenindustrie 6,1 15,5 14,0
Nahrungs- und Futtermittelindustrie 4,9 -1,8 3,0
Inlandsumsatz 48,0 14,9 10,2
Auslandsumsatz 57,1 19,0 26,9
% Prozentpunkte
Exportquote 54,4 0,9 3,5

1 Rechtliche Einheiten des Unternehmensregisters. — 2 Anteil der Unternehmen des Verarbeitenden Gewer-
bes an allen im Unternehmensregister erfassten Unternehmen (Rechtliche Einheiten) bzw. an deren abhén-
gig Beschaftigten bzw. am Gesamtumsatz dieser Unternehmen. — 3 Anteil der Betriebe des Verarbeitenden
Gewerbes an allen im Unternehmensregister erfassten Betrieben (Niederlassungen) bzw. an deren abhéngig
Beschaftigten. — 4 Herstellung von Kraftwagen und -teilen.

Quellen: Unternehmensregister (Anteile an der Gesamtwirtschaft), Jahresbericht fiir Betriebe des Verarbei-
tenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden




18. Verarbeitendes Gewerbe -

Exportquote im Verarbeitenden Gewerbe' 2021

Anteil des Auslandsumsatzes am
Gesamtumsatz in %

I:l unter 34% (10)
[[] 34bisunter 44% (12)
[] 44bisunter54% ®)
[[] 54 bisunter 64% @)
- 64% und mehr 3)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 54,4%

1 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Betriebe von Unternehmen mit
20 und mehr Beschaftigten.

Quelle: Jahresbericht fiir Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der
Gewinnung von Steinen und Erden




s 19. Energie

Veranderung zu
2019 2018 2010

Primarenergieverbrauch

T %
Insgesamt 643 161 0,4 -4,0
Anteil in % Prozentpunkte
Mineraldle und Mineraldlprodukte 40,0 0,4 -0,7
Erdgas 38,5 0,3 -0,7
Erneuerbare Energietrager 13,7 0,5 4,5
Strom’ 4,1 -1,2 -26
Kohle 0,9 0,0 -0,2
andere Energietrager 29 -0,1 -0,4

Endenergieverbrauch

T %
Insgesamt 490 215 1,0 0,3
Anteil in % Prozentpunkte
Industrie? 31,3 -0,7 -0,2
Verkehr 26,5 -0,3 -0,7
Straf3enverkehr 24,8 0,0 0,0
Luftverkehr 1,0 -0,3 -0,7
Schienenverkehr 0,5 0,0 0,0
Haushalte und Kleinverbraucher® 42,2 1,0 0,9

CO,-Emissionen nach der Verursacherbilanz 2010-2019

Mill. t
50
® Verkehr
40 -
30 ® Industrie?
20
m Haushalte und
10 Kleinverbraucher®
0 : r

2010 2018 2019

1 Stromaustauschsaldo aus Beziigen und Lieferungen. — 2 Verarbeitendes Gewerbe, Gewinnung von
Steinen und Erden, sonstiger Bergbau. - 3 Gewerbe, Handel, Dienstleistungen und tibrige Verbraucher.

Quelle: Energie- und CO,-Bilanz Rheinland-Pfalz (Berechnungsstand: Juni/Juli 2021)
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Veranderung zu

2019 2018 2010
Stromerzeugung'
Mill. kWh %

Stromerzeugung insgesamt 21441 71 29,2

Stromerzeugung aus erneuerbaren
Energietrégegrn ¢ 10990 73 1478
Anteil in % Prozentpunkte
Windkraft 62,5 2,0 22,2
Fotovoltaik 18,7 -1,1 5,1
Biomasse 10,0 -1,3 -8,9
Wasserkraft 8,3 0,3 -16,8

Stromerzeugung' nach Energietragern 2019

Anteil in %

B Erneuerbare
Energietrager
51,3%

B Erdgas
44,5%

- M Sonstige

4,2%

Veranderung zu

2019 2018 2010
Deckung des Stromverbrauchs
Mill. kWh %
Stromverbrauch 28 710 -2,1 -0,9
Anteil in % Prozentpunkte
Heimische Stromerzeugung’ 74,7 6,4 17,4
Nettoimporte (Stromaustauschsaldo) 25,3 -6,4 -17,4

1 Bruttowert.

Quelle: Strombilanz Rheinland-Pfalz (Berechnungsstand: Juni 2021)




messsssssss———m  20. Baugewerbe

Veradnderung zu
2021 2020 2011

Bauhauptgewerbe'
Anzahl %
Betriebe? 467 6,1 29,4
Beschaftigte? 23 604 4,7 25,3
Mill. EUR %
Baugewerblicher Umsatz 4 3559 -0,4 50,8
Wohnungsbau 811,8 -7,5 103,8
gewerblicher Bau 1624,5 8,1 72,8
offentlicher Bau und StrafRenbau 1919,6 -3,8 23,8
1000 EUR %
je Beschaftigte/-n 184,5 -4,9 20,3
Ausbaugewerbe®
Anzahl %
Betriebe* 487 25,8 37,6
Beschaftigte® 18 816 14,0 40,8
Mill. EUR %
Ausbaugewerblicher Umsatz 2 353,0 9,5 56,7
7000 EUR %
je Beschaftigte/-n 1251 -4,0 11,3

Beschéftigte im Bauhauptgewerbe 2011-2021
Messzahl: 2011=100

130 -
in Betrieben mit 1— 20 Beschéftigte
120 in Betrieben mit 20 und mehr Beschaftigten
insgesamt
10 -
100
90 T T T T T T T T T T

1 Betriebe von Rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr tétigen Personen. — 2 Stand Ende Juni. — 3 Be-
triebe von Rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr tatigen Personen. Zwischen den Jahren 2018 bis 2020
Betriebe von Rechtlichen Einheiten mit 23 und mehr tétigen Personen. Vergleichbarkeit eingschréankt.
— 4 Stand Ende zweites Quartal.

Quellen: Monatsbericht im Bauhauptgewerbe, Vierteljahrliche Erhebung im Ausbaugewerbe, Jahrliche
Ergénzungserhebung




271. Bautdtigkeit m—————

Veradnderung zu
2021 2020 2011

Baugenehmigungen

Anzahl %
Gebédude
Wohngebaude
Neubau 7532 134 13,6
nach Gebaudearten
mit T Wohnung 5 569 9,6 -1,2
mit 2 Wohnungen 1039 31,5 78,8
mit 3 und mehr Wohnungen 910 19,6 123,0
Wohnheime 14 27,3 250,0
nach vorwiegend verwendeter Heizenergie
Konventionelle Energie 1475 -19,3 -57,4
Gas 1098 -28,7 -65,2
Strom 355 34,5 107,6
Ol 22 -8,3 -84,3
Erneuerbare Energie 5759 248 81,8
Umweltthermie 4881 29,5
Geothermie 682 1,8
Sonstige’ 196 11,4 .
Baumaf3nahmen an bestehenden Gebauden 4 589 18,6 41,5
Nichtwohngebdude
Neubau 1455 16,7 -10,0
Baumaf3nahmen an bestehenden Geb&uden 1070 17,8 -11,4
Wohnungen
Neubau insgesamt 16 133 11,9 52,2
in Wohngebauden 15832 12,5 55,5
in Nichtwohngeb&uden 301 -14,7 -28,8

Veranderung zu
2020 2019 2010

Wohngebédude- und Wohnungsbestand am 31.12.

Anzahl %
Wohngebaude? 1200 207 0,53 59
nach Gebaudearten
mit T Wohnung 874 580 0,52 1,7
mit 2 Wohnungen 189 268 0,41 -18,2
mit 3 und mehr Wohnungen 135 258 0,70 13,6
Wohnheime 1101 1,19 .
Wohnungen insgesamt 2042 022 0,67 6,5

1 Erneuerbare Energie (Solarthermie, Holz, Biogas/Biomethan, Sonstige Biomasse, keine Energie).
2009 (Warmepumpe, Solarenergie). — 2 Ab 2012 einschlielich Wohnheime.

Quellen: Statistik der Baugenehmigungen, Fortschreibung des Wohngebéude- und Wohnungsbestandes




27. Bautatigkeit

Baugenehmigungen neuer Gebdude im Wohnbau 2021

je 10 000 Einwohner/-innen

D unter 10 9)
[[] 10bis unter14 (4)
[] 14 bis unter18 (6)
D 18 bis unter 22 (6)
[ 22bis unter 24 (4)
- 24 und mehr 7)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 18,4

Quelle: Statistik der Baugenehmigungen




Veranderung zu
2019 2018 2009

Handwerksunternehmen
Anzahl %
Handwerksunternehmen insgesamt 28 008 0,8 -8,1
Anteil in % Prozentpunkte
zulassungspflichtiges Handwerk 80,0 -0,9 -5.2
zulassungsfreies Handwerk 20,0 0,9 5,2
Bauhauptgewerbe 13,1 0,0 -0,7
Ausbaugewerbe 40,3 0,2 2,5
Handwerke fiir den gewerblichen Bedarf 12,9 0,1 0,6
Kraftfahrzeuggewerbe 9,8 -0,1 0,2
Lebensmittelgewerbe 4,4 -0,2 -2,4
Gesundheitsgewerbe 3,3 -0,1 -0,1
Handwerke fiir den privaten Bedarf 16,2 0,0 -0,1
Umsatz
Mrd. EUR %
Unternehmen insgesamt 30,8 6,6 31,4
7000 EUR %
je Unternehmen 1098,5 58 43,1
je tatige Person 121,6 53 25,1
Tatige Personen
Anzahl %
Tatige Personen insgesamt 253074 1,2 5,0
je Unternehmen 9 0,0 12,5
Auszubildende’
Anzahl %
Auszubildende insgesamt 19 890 -0,2 -22,8
Anteil in % Prozentpunkte
Frauen 18,2 -0,4 -4,2
Anzahl %
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage 7 548 -4,2 -15,7

1 Aus Geheimhaltungsgriinden sind die Daten (Absolutwerte) jeweils auf ein Vielfaches von drei
gerundet.

Quellen: Handwerkszahlung, Berufsbildungsstatistik




s 23. Binnenhandel und Gastgewerbe

Veranderung zu
2020 2019 2010

Unternehmen’, Beschéaftigte und Umsatz

Anteil an der Gesamtwirtschaft in %?* Prozentpunkte

Grof3handel

Unternehmen 4.6 0,0 -0,7

Abhéngig Beschaftigte 44 0,1 -

Umsatz 16,6 08 16
Einzelhandel

Unternehmen 9,6 0,0 -0,8

Abhéngig Beschéftigte 67,2 4,2 -

Umsatz 9,2 0,9 -2,8
Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen

Unternehmen 4,0 0,1 0,5

Abhangig Beschaftigte 2,6 0,0 -

Umsatz 4,8 -0,3 0,3
Gastgewerbe

Unternehmen 8,4 -0,6 -0,5

Abhéangig Beschaftigte 4,6 -0,5 -

Umsatz 1,2 -0,5 -0,2

Umsatz (real) im Binnenhandel und im Gastgewerbe 2011-2021

Messzahl: 2011=100

160

Einzelhandel
140 -
120 A Kraftfahrzeug-

3

100 - handel
80 Grofhandel
60 -

Gastgewerbe
40 —

11 12 13 14 15 16 17 18 '19 20 ‘21

1 Rechtliche Einheiten des Unternehmensregisters. — 2 Anteil an allen im Unternehmensregister erfass-
ten Unternehmen (Rechtliche Einheiten) bzw. an deren abhéngig Beschéftigten bzw. am Gesamtumsatz
dieser Unternehmen (Rechtlichen Einheiten). - 3 Einschlieflich Instandhaltung und Reparatur.

Quellen: Unternehmen (Rechtliche Einheiten)/Beschaftigte/Umsatz (Anteil an Gesamtwirtschaft): Unter-
nehmensregister, Umsatz (real): Monatserhebung im Handel und Gastgewerbe
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Veranderung zu
2021 2020 2011

Gasteankiinfte
Anzahlin 1 000 %
Gasteankiinfte insgesamt 4897 -10,8 -40,3
Inland 4211 -9,4 -33,1
Ausland 686 -18,4 -64,1
Anteil an allen Gasten in % Prozentpunkte
Niederlande 53 -1,7 -3,0
Belgien 2,4 0,1 14
USA 1,4 0,4 -0,5
Schweiz 0,6 -0,1 -0,1
Frankreich 0,5 0,0 -0,3
Tage %
Verweildauer aller Gaste 29 3,2 10,7
Ubernachtungen
Anzahlin 1000 %
Ubernachtungen insgesamt 14213 -7,9 -34,0
Anteil an allen Gasten in % Prozentpunkte
Niederlande 6,3 -2,6 -5,8
Belgien 2,2 0,1 -1,7
USA 1,4 0,4 0,2
Schweiz 0,5 0,0 -0,1
Frankreich 0,4 0,0 -0,3

Ubernachtungen in den Tourismusregionen

Anzahlin 1000 %
Ahr 392 . -71,3
Eifel 1930 -12,7 -40,0
Hunsrtick 433 . -42,3
Mosel-Saar 3720 . -27,6
Naheland 1080 . -33,7
Pfalz 2975 . -24,1
Rheinhessen 1048 49 -27,0
Rheintal 1613 . -32,7
Westerwald-Lahn 1023 -3,7 -39,1

Abgrenzung Tourismus

Beherbergungsbetriebe mit zehn und mehr Betten bzw. bei Camping- und Reisemobilplatzen
mit zehn und mehr Stellplatzen.

Quelle: Fremdenverkehrs- und Beherbergungsstatistik
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Ubernachtungsintensitat in den Tourismusregionen 2021

Westerwald-Lahn

Rheinhessen

Naheland

Ubernachtungen je
10 000 Einwohner/-innen

[] unter2000 0]
[[] 2000bisunter3000  (3)
[[] 3000bisunter 4000  (2)

. 4000 und mehr (3)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 3 466

Quelle: Fremdenverkehrs- und Beherbergungsstatistik




Veranderung zu
2020 2019 2010

Unternehmen, Beschaftigte und Umsatz im Dienstleistungsbereich

Anteil an der Gesamtwirtschaft in %' Prozentpunkte
Dienstleistungen insgesamt
Unternehmen 77,7 -0,5 -1,9
Abhéngig Beschéftigte 68,8 0,0
Umsatz 54,4 1,5 3,2
Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen
Unternehmen 4,0 0,1 0,5
Abhangig Beschaftigte 2,6 0,0 .
Umsatz 4.8 -0,3 0,3
Handel® und Gastgewerbe
Unternehmen 22,5 -0,6 -2,6
Abhéngig Beschéftigte 16,1 -03 .
Umsatz 27,0 13 -1,6
Verkehr und Lagerei
Unternehmen 3,0 0,1 -0,2
Abhéngig Beschéftigte 59 0,1 .
Umsatz 4,1 -0,1 -0,1
Information und Kommunikation
Unternehmen 3,2 0,0 0,0
Abhangig Beschaftigte 3,1 0,1 .
Umsatz 38 0,2 0,6
Grundstiicks- und Wohnungswesen
Unternehmen 50 0,2 -4,4
Abhédngig Beschéftigte 0,7 0,0 .
Umsatz 1,3 0,2 -0,2
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und sonst. Dienstleistungen
Unternehmen 12,6 -0,1 0,7
Abhangig Beschaftigte 4,9 0,1 .
Umsatz 5,4 0,6 1,7
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen
Unternehmen 6,3 0,1 1,6
Abhéngig Beschaftigte 6,1 -0,2 .
Umsatz 2,3 -0,2 0,3

1Anteil an allen im Unternehmensregister erfassten Unternehmen (Rechtliche Einheiten) bzw. an allen ab-
héngig Beschaftigten bzw. am Gesamtumsatz dieser Unternehmen (Rechtliche Einheiten). — 2 Ohne Kraft-
fahrzeughandel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen.

Quellen: Unternehmensregister
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Verdnderung zu

2020 2019 2010
Unternehmen’
Anzahl %
Insgesamt 154 330 -56 -13,4
je 1000 Einwohner/-innen 37,7 -5,6 -15,4
Anteil an allen Unternehmen in % Prozentpunkte
Mit ... abhangig Beschaftigten
0-10 86,9 -0,5
10-50 10,7 0,4
50-250 2,0 0,1
250 und mehr 0,4 0,0
In ausgewahlten Wirtschaftszweigen
Produzierendes Gewerbe insgesamt 22,3 0,5 1,9
Verarbeitendes Gewerbe 7,6 0,1 -0,7
Baugewerbe 12,6 0,6 1,8
Dienstleistungsbereiche insgesamt 77,7 -0,5 -1,9
Handel; Reparatur von Kraftfahrzeugen 18,1 0,1 -1,4
Freiberufliche, wissenschaftliche
und technische Dienstleistungen 149 l it
Grundstiicks- und Wohnungswesen 50 0,2 -4.4
Gastgewerbe 8,4 -0,6 -0,7
Beschaftigte
Mill. %
Abhéngig Beschaftigte 1,5 -1,2
Anteil an allen abhangig Beschaftigten in % Prozentpunkte
In Unternehmen mit ... abhéngig Beschaftigten
0-10 17,5 0,0
10-50 22,6 -0,2
50-250 21,0 -0,4
250 und mehr 38,9 0,6
Umsatz
Mrd. EUR %
Umsatz 245,2 -2,0 27,7

1 Rechtliche Einheiten des Unternehmensregisters.

Quellen: Unternehmensregister
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Unternehmensdichte 2020

Unternehmen’ je
1000 Einwohner/-innen

D unter 34 (8)
[[] 34bisunter3s 0]
[] 36bisunter3s )
[[] 38bisunter40 @)
[ 40bis unter 42 (4)
. 42 und mehr (8)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 37,7

1 Rechtliche Einheiten.

Quellen: Unternehmensregister, Bevolkerungsfortschreibung
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Veranderung zu
2021 2020 2011

Gewerbeanmeldungen
Anzahl %
Insgesamt 33 596 7,2 -14,4
Neuerrichtungen 27719 6,7 -15,5
Neugriindungen 27 477 6,3 -15,8
Betriebsgriindungen 5559 8,1 -16,1
je 10 000 Einwohner/-innen 13,6 7,9 -18,1
sonstige Neugriindungen’ 21918 59 -15,8
Umwandlungen 242 74,1 46,7
Zuziige 3629 9,5 -10,5
Ubernahmen 2248 10,4 -6,1
Gewerbeabmeldungen
Anzahl %
Insgesamt 27 664 1,8 -28,6
Aufgaben 21843 -0,4 -329
Vollstandige Aufgaben 21476 -1,0 -33,6
Betriebsaufgaben 4096 -3,5 -25,6
je 10 000 Einwohner/-innen 10,0 -3,8 -27,0
sonstige Stilllegungen’ 17 380 -0,4 -353
Umwandlungen 367 61,7 76,4
Fortziige 3767 8,9 -7,9
Ubergaben 2 054 14,2 -23
2021 2020 2011
Saldo Betriebsgriindungen und -aufgaben 1463 897 1126
(Anzahl)
Unternehmensinsolvenzen?
Anzahl %
Insolvenzverfahren 508 -18,3 -58,5
je 1000 steuerpflichtige Unternehmen 33 -17,5 -58,2
Betroffene Beschaftigte 4 550 1,4 1,9
Mill. EUR %
Voraussichtliche Forderungen 592,6 17,2 18,6

1Kleinunternehmen oder Nebenerwerbsbetriebe. - 2 Insolvenzantragspflicht aufgrund von Covid-
19-Pandemie vom Mérz 2020 bis einschlieRlich April 2021 ausgesetzt (§1 COVInsAG).

Quellen: Gewerbeanzeigenstatistik, Statistik der beantragten Insolvenzverfahren




Veranderung zu
2021 2020 2011

Strafen’
km %
Stra3en des Uberértlichen Verkehrs 18 326 0,0 -0,5
Kreisstraf3en 7 340 0,0 -0,4
Landesstraf3en 7 234 -0,1 0,1
Bundesstrafien 2 875 0,1 -2,4
Bundesautobahnen 877 0,0 0,2
je 1000 km? Landesfldche 923 0,0 -0,4
Pkw-Bestand” und Neuzulassungen
Anzahl %
Pkw insgesamt 2588 775 1,3 14,7
Pkw-Dichte (je 1000 Einwohner/-innen) 632 1,1 12,5
Pkw-Neuzulassungen 104 156 -9,4 -18,9
Straf3enverkehrsunfalle
Anzahl %
Polizeilich erfasste Unfalle 125722 2,0 -4,8
mit Personenschaden 12 199 -5,7 -22,9
mit nur Sachschaden 113 523 29 -2,4
Verungliickte 15 455 -6,1 -25,4
Getotete 117 -8,6 -39,1
Schwerverletzte 2726 -9,7 -29,0
Leichtverletzte 12 612 -5,3 -24,4

Verdnderung zu
2021 2020 2011

Guterverkehr in der Binnenschifffahrt

1000t %
Guterumschlag insgesamt 21453 -2,5 -2,9
Erze, Steine und Erden 4282 55 -17,7
chemische Erzeugnisse 5056 6,5 0,5
Kokerei- und Mineralélerzeugnisse 4781 -2,3 -0,3
Ludwigshafen 7 156 6,2 1,3
Mainz 2951 -19,3 0,5
Andernach 2 809 0,1 1,8

1Zum 1. Januar des jeweiligen Jahres.

Quellen: Kraftfahrt-Bundesamt (KBA), Statistik der Strafen des tiberértlichen Verkehrs, Statistik des
Neufahrzeug- und Anhangerbestandes, Statistik der Strafenverkehrsunfalle, Giiterverkehrsstatistik
der Binnenschifffahrt




I 2 7. Verkehr

Strafsenverkehrsunfalle mit Personenschaden 2021

I:l unter 24 (5)
I:’ 24 bis unter 27 (5)
[] 27bisunter30 (8)
I:’ 30 bis unter 33 (4)
[T] 33bisunter36 (9)
. 36 und mehr (5)
() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Land: 29,7

Quelle: Statistik der StraRenverkehrsunfalle




Auf Wunsch erhalten Sie weitere Informationen

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
Mainzer Straf3e 14-16, 56130 Bad Ems

Fiir Briefsendungen: 56128 Bad Ems

Telefon 02603 71-0

Telefax 02603 71-3150

E-Mail poststelle@statistik.rlp.de
Internet www.statistik.rlp.de

Auskunftsdienst:

Telefon 02603 71-4444
Telefax 02603 71-194444
E-Mail info@statistik.rlp.de

Vertrieb der Veroffentlichungen:
Telefon 02603 71-2450

Telefax 02603 71-194322
E-Mail vertrieb@statistik.rlp.de

Pressestelle:

Telefon 02603 71-3240

Telefax 02603 71-193240

E-Mail pressestelle@statistik.rip.de

Hier gelangen
Sie direkt zum

Internetangebot
des Statistischen
Landesamtes.
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